
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem do 
Recurso

04.122.1297.8315 339039 0101 Estadual

Contratado: COLOMBO EXCURSÕES PASSAGENS E TURISMO 
LTDA.
Endereço: Trav. São Pedro, nº 566, Edifício Carajás, sala 604, 
Bairro: Batista Campos, Belém - PA.
CEP: 66.023-570
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 1004636

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 237/2016 - CMG, 06 DE SETEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 526/2016-CMG, datado de 
26/08/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
as Policiais Militares abaixo mencionadas, por terem seguido 
viagem para os municípios de São Caetano de Odivelas/PA e 
Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 24984 
MARTA VÁLERIA 

MONTEIRO NABOR
5674956/1 264.792.302-72

22 a 23/08/16 2,0 (alimentação)
1° SGT PM RG 
20834 MEIRE 

MOITINHO BENTES
5419344/1 403.080.062-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de setembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 1005050

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

PORTARIA
.

Portaria nº 536/2016-PGE.G., 01 de setembro de 2016.
CONCEDER 7 (sete) dias de licença assistência a servidora Ana 
Rita Fagundes Ferreira Cardoso, id. Funcional nº 55586805/2, no 
período de 04 a 10.04.2016, de acordo com o Laudo Médico nº 
179641A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1004605

DIÁRIA
.

Portaria nº 545/2016-PGE.G., de 06 de setembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 6 e 
½ diárias ao Procurador do Estado Gustavo Tavares Monteiro, 
id. Funcional 5896362/1, para responder pelos processos da 4ª 
Regional - Santarém, nos dias 08, 09 e 12 a 16.09.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1004789

FÉRIAS
.

Portaria nº 537/2016-PGE.G., 01 de setembro de 2016.
AUTORIZAR a Procuradora do Estado ANETE MARQUES PENNA 
DE CARVALHO, id. Funcional 5757720/2, a se afastar de suas 
funções no período de 29.08 a 09.09.2016, para gozo de 
residual de férias referente ao período aquisitivo 2013/2014, 
interrompidas pela Portaria nº 060/2016-PGE.G., de 28.01.2016.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1004608

Portaria nº 541/2016-PGE.G., 01 de setembro de 2016.
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 
José Eduardo Cerqueira 

Gomes 54196749/1 685/2015-PGE.G 
de 25.09.15 12.09 a 26.09.16

Margarida Maria 
Rodrigues Ferreira de 

Carvalho
2021366/2 612/2015-PGE.G 

de 09.09.15 08.09 a 17.09.16

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1005074

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 544/2016-PGE.G., 05 de setembro de 2016
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2015/2016, do servidor EDER LIMA DOS SANTOS, id. Funcional 
5892315/2, concedida pela Portaria nº 480/2016-PGE.G. de 
16.08.2016, fi cando o novo período para 12.09 a 11.10.16.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1005076

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO N°037/2016 - 
FUNDAÇÃO PROPAZ
PROCESSO N°: 2016/117743
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: CASA SANTA LTDA.

OBJETO: Locação de imóvel urbano situado na Trav. Mauriti, 

n° 2.394/2.398, Marco, Belém/PA, CEP 66093-180, composto 

de quatro pavimentos, para funcionamento do PROPAZ 

Integrado Núcleo de Atenção à Mulher, em Belém/PA, conforme 
especifi cações contidas na proposta comercial.
Onde se lê:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036.
Leia-se:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339039.
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33196.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 1004926

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 05/2016
CONTRATANTE: NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
LICITAÇÃO: REF. PREGÃO ELETRÔNICO n.º 013/2015 - SEAD.
CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL.
PROCESSO N° 2016/328829.
OBJETO: Contrato de prestação de serviços de montagem de 
estande de exposição.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2016
VIGÊNCIA: 01/09/2016 a 31/08/2017
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11.107;
ATIVIDADE: 278544;
NATUREZA DE DESPESA: 339039;
PLANO INTERNO: 4200008408C;
FONTE: 0101;
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.122.1297.8408;
AÇÃO: 233272;
VALOR: R$. 45.380,00 (QUARENTA E CINCO MIL TREZENTOS E 
OITENTA REAIS); 
CONTRATADO: VR3 EIRELI - EPP 
CNPJ. Nº: 12.507.345/0001-15
ENDEREÇO: Rua Imperador, n° 22; Quadra 18; Bairro Atalaia - 
CEP 67133-550 - Ananindeua PA;
ORDENADOR: LUCILA DOS SANTOS SERIQUE - Diretora Geral 
- Em Exercício

Protocolo 1005056

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 033 /2016-NAC
Belém PA, 06 de setembro de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor Zacarias Rodrigues 
da Silva, matrícula nº. 3336573/6, Agente Administrativo, CPF 
015.550.142-91, para atender despesas de pronto atendimento, 
conforme descriminado abaixo:
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas - após Aplicação - (em dias): 
15 
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8408
PI: 4200008408C
Ação: 233272
Fonte do Recurso: 0101000000  
Natureza da Despesa: 339030   valor R$.500,00 (Quinhentos 
Reais)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora Geral Em Exercício

Protocolo 1004891

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO

4° TERMO ADITIVO
Data Assinatura: 28/06/2016
Valor: R$ 300.000,00
Vigência: 03/09/2016 a 02/09/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses, o Contrato Administrativo nº 016/2012/
CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 016/2012
Exercício: 2016


